Notandum etiam quod unum de rebus facientibus ad orationem est humilitas. *Iudith* IX,16: „Humilium et mansuetorum.“ *Ps.* CI,18: „Respexisti in orationem.“ Sed isti stant quasi superbi.

574. – Sed videtur quod in nullo loco sit prohibitum orare ante I *Tim.* II,8: „Volo omnes viros“ etc., *Ps.* „In ecclesiis benedicite“.

Sed dicendum quod non est peccatum nisi sub hac intentione „ut videantur ab hominibus“. Et, sicut dicit Chrysostomus, etsi velle videri ab hominibus noceat in aliis operibus, tamen specialiter in oratione: quia nocet et quantum ad finem et quantum ad substantiam, quia etsi fiat in bona intentione, vix potest homo tenere animum quin evaetur per diversa; multo magis ergo quando fit propter gloriam hominum. Et hoc est „ut videantur“.

Numquid ergo non est orandum in loco publico?

Sciendum quod Dominus intendit prohibere modum orandi per quem tollitur inanis gloria, quae numquam quaeritur nisi de aliquo singulari, quia quando sunt multi qui servant unum, ibi non quaeritur gloria ab alio. Unde Dominus tollit singularem modum orandi ut scilicet nullus oret in loco non deputando orationi, nisi aliquis sit tantae auctoritatis quod etiam aliis ad orandum inducat. Unde secundum Chrysostomum, hoc quod dicit „in angulis“ referendum est ad omne illud per quod videris discretus esse ab aliis cum quibus conversaris.

575. – [a.a.c] „Amen dico.“ – Hic assignat rationem. Et dicit duo: „merces et suam“. Merces uniuscumque est per quam pascitur de opere suo. Unde quando nos facimus aliquid propter gloriam hominum, gloria

Es gibt aber zwei Arten von öffentlichen Plätzen:

- nämlich solche, die für das Gebet bestimmt sind, wie die Synagogen,

- und solche, die es nicht sind, nämlich die Straßenecken. Und eine Ecke ist dort, wo sich zwei Linien schneiden. Daher heißt „Straßenecken“, wo sich zwei Straßen kreuzen, so daß eine Kreuzung entsteht; und das ist ein sehr öffentlicher Ort und nicht zum Gebet bestimmt: „Die Steine sind verstreut“ (*Klg* 4,1).

Man muß auch bemerken, daß eines der Dinge, die zum Gebet beitragen, die Demut ist: „Das Gebet der Demütigen und Sanftmütigen hat dir immer gefallen“ (*Jdt* 9,16). „Du hast das Gebet erhört“ (*Ps* 102,17). Aber diese Menschen stehen da, als wären sie stolz.

574. – Es scheint, aber daß es an keinem Ort verboten wäre, zu beten: „Ich wünsche, daß alle Menschen an jedem Ort beten“ (*1 Tim* 2,8); „In den Kirchen preiset“ (*Ps* 68,26).

Man muß sagen, daß dies keine Sünde ist, außer sie geschieht in der Absicht, „um von den Menschen gesehen werden“. Und, wie Chrysostomus sagt, wenn gleich der Wille, von den Menschen gesehen zu werden, bei anderen Tätigkeiten schädlich ist, so ist er es besonders beim Gebet. Denn es schadet sowohl im Hinblick auf das Ziel als auch im Hinblick auf das Wesen; denn selbst wenn es in guter Absicht getan wird, kann der Mensch seinen Geist kaum so halten, daß er nicht zu verschiedenen Dingen abschweift; und dies folglich noch viel weniger, wenn es um der menschlichen Ehre willen geschieht. Und das ist gemeint, wenn es heißt: „um gesehen zu werden“.

Darf man folglich nicht an einem öffentlichen Ort beten?

Man muß wissen, daß der Herr jene Art zu beten verbieten will, wodurch die Prahlerei entsteht, die niemals gesucht wird, außer von einem Einzelnen. Denn wenn viele eine Art zu beten einhalten, wird nicht voreinander die Ehre gesucht. Daher verbietet der Herr die individuelle Art zu beten, auf daß niemand an einem Ort bete, der nicht zum Gebet bestimmt ist, außer jemand, der so viel Autorität besitzt, daß er auch andere im Gebet anleiten kann. Wenn er also von „Straßenecken“ spricht, so ist das nach Chrysostomus auf alles zu beziehen, wodurch man sich von den anderen, mit denen man umgeht, abzusetzen scheint.

575. – [a.a.c] „Amen, ich sage euch.“ – Hier gibt er den Grund an. Und er sagt zweierlei: „Lohn“ und „ihren“. Der Lohn eines jeden ist das, wovon er durch seine Arbeit ernährt wird. Wenn wir also etwas zur Ehre der Menschen tun, ist die Ehre der

hominum est merces nostra, cum tamen debemus expectare gloriam Dei veram. Et hoc est „reperunt mercedem suam“, ratione quia usurpaverunt, *Gal. ult.* „quae seminaverit homo“.

[a.b] „Tu autem“. Hic ponit debitum modum.

[a.b.a] Et primo ponit eum;

[a.b.b] secundo assignat rationem: „Et Pater“.

Dicit ergo „tu cum oraveris“, idest orare disponeris, „intra in cubiculum“. Hoc tripliciter exponitur.

[1] Intelligitur primo ad litteram de secreto camerae. – Sed numquid contrarium faciunt qui ad ecclesiam vadunt?

Sed dicendum quod loquitur de oratione privata quae non est facienda nisi in loco privato. Et hoc propter tria.

– Primo quia concordat fidei, quia tunc confiteris Deum ubicumque esse praesentem, *Ps.* „Domine ante te omne“, *Ier. XXIII,24*: „Caelum et terram.“

– Secundo quia quando cum multis impeditur oratio quae in secreto quieta est, *Osee II,14*: „Ducam eam in solitudinem.“

– Tertio quia vitatur inanis gloria, *II Reg. XIV*: „Ingressus est David“, tamen dicendum ut oraret „coram Domino“, solus scilicet „et clauso“, ad litteram, ut etiam excludas possibilitatem adeundi.

576. – [2] Secundo per cubiculum potest intelligi interius secretum cordis, *Ps.* „quae dicitis in cordibus“. „Ostia“, os, *Eccli. XXVIII,28*: „Ori tuo facito ostia“ quasi dicat: „Ora silenter“. Et hoc propter tria.

– Primo quia attestatur fidei, quia tunc confiteris quod Deus cogitationes cordium sciat, *I Reg. XVI,1*: „Homo videt ea quae parent.“

– Secundo quia non decet quod alii sciant petitiones tuas, *Is. XXIV,16*: „Secretum meum mihi.“

– Tertio, quia si voce loqueris alios impedires, *III Reg. VI,7*: „Malleus et securis non sunt audita“ etc.